
 

けあまね通信 

2020 年 6月発行〈22号〉 

NPO 法人大田区介護支援専門員連絡会 

 

2020年度総会（書面議決）のご報告 

168名(R2年度会員数275人)の賛成または委任を得て、総会議事はすべて承認されました。 
ご協⼒ありがとうございました。 

 

＜ごあいさつ＞ 

総会の書面議決にご協力いただき有難うございました。 

今年度の出発は新型コロナウイルス感染予防から始まりました。総会は会員の皆様のお顔を拝見し、

連絡会の運営にご意見がいただける貴重な機会となっておりますが、残念ながら多くの人で集まりを持

つわけにいかず「書面議決」といたしました。ご協力いただきました会員の皆様に御礼申し上げます。

議決内容につきましては、ホームページをご覧いただきたいと思います。 

今年度は大田区より委託を受けた3事業（区研修・ケアプラン点検・ケアマネ相談室）の3年目とな

ります。この事業はケアプランの質の向上を目指し、第7期から8期にかけての国、都、区の施策に関

わる大きな課題として、東京都と大田区から委託事業費が捻出され、連絡会運営委員が専門職として地

域の利用者のケアプランに関わりながら、地域のケアマネジャーと同じ目線から一緒により良いプラン

を目指すために受託を行ってまいりました。皆様とともに試行錯誤しながら行ってきた事業のまとめの

年でもあります。 

連絡会としては、議案に添付しましたように、組織のあり方を専門職組織として、仕事を抱えつつも、

利用者に保険者に、地域により良い関わりを広げられる団体として、基礎を創るための形作りを目指し

ていきます。 

総会で理事改選の承認をいただき、第1回の理事会を行いました。今期も理事長を担わせていただき

ますが、誰が代表してもこの連絡会が会員の皆様と常に共にあり、地域の利用者の日常を支えるために

活動できるようにとの思いで取り組みたいと思います。 

NPO法人大田区介護支援専門員連絡会 理事長 浜 洋子 

 

新型コロナウイルス感染防止対応について 

大田区の方針を受け、8月末まで研修等の開催が中止となりました。 

今年度も年間５回開催を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染防止対応として大田区

と協議の結果、予定していた「6月」「7月」の2回の開催を中止することとなりました。 

今後、9月14日(月) 11月27日(金) 2月8日(月)を予定しておりますが、決定となりましたら

改めてご案内してまいります。 

 

＜連絡会からのお知らせ＞ 

大田区より連絡会名で「通所系サービス事業所が電話で確認した場合～（介護保険最新情報

Vol.809）」の取り扱いについての文章を各居宅介護支援事業所にFAXさせていただきました。改

めてホームページに掲載いたします。電話による安否確認について、一定のサービスを実施してい

ただき、ケアマネジャーとして責任をもって給付管理したいという思いで、連絡会の連携のもとお

出ししました。会員からご質問もあり、大田区通所介護事業所連絡会もケアマネジャー向けの説明

会を開催したとお聞きしています。今後も各連絡会とも連携し、会員の皆様に情報を提供していき

ます。 

  

研修事業 区 



 

 

 

 
 

連絡会事業のお知らせ 

 
 

 

  

2020年度年会費のお支払いがまだの方は、 

総会資料とともにお送り致しました振り込み用紙に個人名、事業所名他を記載の上、 

郵便局にてお振込みお願い致します。 

 

 なかまがいるから、熱く語れる地域があるから、きっと僕らはがんばれるのだ。 

【ふれあいはすぬま事務局】東京都大田区西蒲田3-19-1 ふれあいはすぬま内（1F) 
TEL：03-5755-3277 FAX：03-5755-3278 E-mail：info@npo-cm.jp 

URL：http://npocm.jp/  Facebook：https://www.facebook.com/npocm.jp/ 
 

 

昨年度に引き続き、2020年度もケアプラン点検を実施します！ 

６月末頃、該当する事業所（昨年度未実施の事業所）にケアプラン提出のお願いが介護保険

課よりFAXされます。今回は、事業所内で管理者を中心とした自主的なケアプラン点検の浸透

を目指す目的で、管理者の方、または主任介護支援専門員の方にプランの提出をお願いする予

定です。 

同時に、主任介護支援専門員限定ファシリテーターも募集します。連絡会では、「相互に学

ぶ場」として、会員の皆様にも検証確認を担うことを呼び掛けています。する側とされる側と

いう対立する関係ではなく、共に考え、共に学ぶケアプラン点検に奮ってご参加下さい。 

2020年度前期のグループディスカッションは10月上旬の予定です。 

皆様のご理解・ご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

（毎月第３木曜日 午後1時～5時） 

～ ケアマネジャーが元気になるためのお悩み相談室 ～ 

どこに相談したらいいかわからない！そんなケアマネジャーが相談に来られます。「ふれあ

いはすぬま事務局」で、当会運営委員が秘密厳守でお話を聞きます。他の相談者や相談担当以

外の運営委員と顔を合わせることにないように、予約制にしています。FAXまたはメールでお

申込みください。開室時間・場所につきましても柔軟に対応いたします。詳しくは、ホームペ

ージをご覧ください。 

連絡会研修につきましては、区の対応方針に合わせ、8月末まで研修等の開催を中止とさ

せていただきます。開催の際は、改めてお知らせいたします。 

（毎月第2日曜日 午後1時～4時）

～ 気軽に介護相談を！ ケアマネジャーによる相談窓口 ～ 

気軽に区民からの相談を受けられる相談室を、連絡会会員がボランタリィに運営しています。 

地域活動として会員に広く呼びかけて運営しています。本年度は、日曜介護相談会の利用増加

に繋がるＰＲ方法として、図書館による「区民向け講座」とのコラボレーションなども企画検討

しています。 

議案書と共に会員の皆様のお手元にお届けしました『２０２０年度 地域活動参加証明カー

ド』に参加スタンプを集めていただくことができます。 

※本年度のボランティア募集は締め切らせていただきました。お申し込み有難うございます。 

※新型コロナウイルス感染防止対策として、８月末までのイベント開催が中止のため、９月から

日曜介護相談室を予定しています。 

 連絡会 

地域活動事業 

相談事業 区 

ケアプラン点検 区 


